
 

Зарегистрировано в Минюсте России 15 ноября 2024 г. N 80198 
  
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 28 октября 2024 г. N 750 
 
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРИЕМА НА 
ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 
СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, 

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНИСТЕРСТВА 
ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 

СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 457 
В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", пунктом 1 Федерального закона от 8 августа 2024 г. 
N 314-ФЗ "О внесении изменений в статьи 68 и 71 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации", подпунктом 4.2.21 пункта 4 Положения о Министерстве 
просвещения Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. N 457 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 6 ноября 2020 г., 
регистрационный N 60770), с изменениями, внесенными приказами Министерства 
просвещения Российской Федерации от 16 марта 2021 г. N 100 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 16 апреля 2021 г., регистрационный N 
63159), от 30 апреля 2021 г. N 222 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 27 мая 2021 г., регистрационный N 63651), от 20 октября 2022 г. N 915 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 18 ноября 2022 г., 
регистрационный N 71008), от 13 октября 2023 г. N 767 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 15 ноября 2023 г. регистрационный N 75961) и от 12 апреля 
2024 г. N 245 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 15 мая 2024 
г. регистрационный N 78158). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 января 2027 года. 

 
Исполняющий обязанности Министра 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l723
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475916#l1
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=480684#l17
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l22


А.А. КОРНЕЕВ 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации 

от 28 октября 2024 г. N 750 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК 

ПРИЕМА НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ 
ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ 
МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 2 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 457 
1. Пункт 18 изложить в следующей редакции: 

"18. Не позднее 1 марта приемная комиссия на официальном сайте образовательной 
организации и информационном стенде до начала приема документов размещает: 

правила приема в образовательную организацию; 

условия приема на обучение по договорам об оказании платных образовательных услуг; 

перечень специальностей (профессий), по которым образовательная организация объявляет 
прием в соответствии с лицензией на осуществление образовательной деятельности (с 
указанием форм обучения (очная, очно-заочная, заочная); 

требования к уровню образования, которое необходимо для поступления (основное общее 
или среднее общее образование); 

перечень вступительных испытаний; 

информацию о формах проведения вступительных испытаний; 

особенности проведения вступительных испытаний для инвалидов и лиц с ограниченными 
возможностями здоровья; 

информацию о необходимости (отсутствии необходимости) прохождения поступающими 
обязательного предварительного медицинского осмотра (обследования); 

общее количество мест для приема по каждой специальности (профессии), в том числе по 
различным формам обучения; 

количество мест, финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов по каждой специальности 
(профессии), в том числе по различным формам обучения; 

количество мест по каждой специальности (профессии) по договорам об оказании платных 
образовательных услуг, в том числе по различным формам обучения; 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l48


правила подачи и рассмотрения апелляций по результатам вступительных испытаний; 

информацию о наличии общежития и количестве мест в общежитиях, выделяемых для 
иногородних поступающих; 

образец договора об оказании платных образовательных услуг.". 

2. Абзац пятый пункта 20 изложить в следующей редакции: 

"Прием заявлений в образовательные организации на очно-заочную и заочную формы 
обучения осуществляется до 1 декабря.". 

3. В пункте 21: 

а) в подпункте 21.1 пункта 21: 

в абзаце втором слова "(далее - ЕПГУ)" заменить словами "или региональных порталов 
государственных и муниципальных услуг (далее - порталы государственных услуг)"; 

в абзацах третьем и четвертом аббревиатуру "ЕПГУ" заменить словами "порталов 
государственных услуг"; 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 

"в случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных услуг: 
копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или 
электронный дубликат документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации, созданный уполномоченным должностным лицом многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной 
квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица 
многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг, 
копию документа, подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема 
в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации", за исключением документов, которые могут быть получены с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия;"; 

в абзаце шестом аббревиатуру "ЕПГУ" заменить словами "порталов государственных услуг". 

б) подпункт 21.3 после слов "указанных условий" дополнить словами ", в случае, если такой 
документ не может быть получен с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия". 

4. В абзаце 7 пункта 24 аббревиатуру "ЕПГУ" заменить словами "федеральной 
государственной информационной системы "Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)". 

5. В пункте 26 аббревиатуру "ЕПГУ" заменить словами "порталов государственных услуг". 

6. Пункт 29 после слов "55.02.02 Анимация и анимационное кино (по видам)" дополнить 
словами ", 55.02.03 Кино- и телепроизводство (по видам)". 

7. Пункт 43(1) изложить в следующей редакции: 

"43(1). В случае подачи заявления с использованием функционала порталов государственных 
услуг поступающий подтверждает свое согласие на зачисление в образовательную 
организацию посредством их функционала в сроки, установленные образовательной 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l68
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l73
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l93
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l7452
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l259
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l111
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l125
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l128
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l167


организацией для представления оригинала документа об образовании и (или) документа об 
образовании и о квалификации.". 

8. В пункте 44: 

а) абзац первый изложить в следующей редакции: 

"44. По истечении сроков представления оригиналов документов об образовании и (или) 
документов об образовании и квалификации руководителем образовательной организации 
издается приказ о зачислении лиц, рекомендованных приемной комиссией к зачислению из 
числа представивших оригиналы соответствующих документов, а также в случае подачи 
заявления с использованием функционала порталов государственных услуг, подтвердивших 
свое согласие на зачисление в образовательную организацию посредством их функционала, 
на основании электронного дубликата документа об образовании и (или) документа об 
образовании и квалификации. Приложением к приказу о зачислении является пофамильный 
перечень указанных лиц. Приказ с приложением размещается на следующий рабочий день 
после издания на информационном стенде приемной комиссии и на официальном сайте 
образовательной организации."; 

б) в абзаце третьем слова "Лицам, указанным в пунктах 1 - 13 части 7 статьи 71" заменить 
словами "Лицам, указанным в пункте 3 части 5 и пунктах 1 - 13 части 7 статьи 71". 

9. В пункте 45: 

а) в подпункте 1 слова "от 17 ноября 2015 г. N 1239 "Об утверждении Правил выявления 
детей, проявивших выдающиеся способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего 
развития" заменить словами "от 19 октября 2023 г. N 1738 "Об утверждении Правил 
выявления детей и молодежи, проявивших выдающиеся способности, и сопровождения их 
дальнейшего развития"; 

б) подпункт 6 после слов "возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации" 
дополнить словами "или войска национальной гвардии Российской Федерации"; 

в) дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

"7) наличие у поступающего опыта участия в добровольческой (волонтерской) деятельности, 
подтвержденного в единой информационной системе в сфере развития добровольчества 
(волонтерства), указанной в статье 17.5 Федерального закона от 11 августа 1995 г. N 135-ФЗ 
"О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)", в объеме и порядке, 
установленных в правилах приема, утвержденных образовательной организацией 
самостоятельно.". 

10. В пункте 47 аббревиатуру "ЕПГУ" заменить словами "порталов государственных услуг". 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l168
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l8732
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l896
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=475437#l7463
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l176
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l177
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l184
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=476631#l716
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=471322#l186

